În împrejurările extraordinare, în cari ne aflăm astăzi, când fiecărui cetățean i se impune datorința de a conlucra cu toate puterile lui la promovarea interesului public al statului, — așteptăm dela preoții și învățătorii noștri, ca să-și dea toată silința să execute aceste dispozițiuni cu cea mai mare conștiințiositate.

Sibiu, 17/30 Octombrie 1915.

Consistorul arhidiecezan.

Ardealul a vorbit!..

Sibiu, 3 Noembrie n.

Ne-am fost încheiat prim-articolul din numărul 102 al anului curent cu cuvintele următoare: «Ardealul acum nu vorbește, ci muncește și jertfește. Când va putea vorbi Ardealul, va vorbi astfel, că va fi auzit de toți și înțeles de toți!»